
Vážení obyvatelé Potštejna a Brné, 

v závěru roku 2024 si Vás dovolím stručně informovat 
o některých záměrech a provedených pracech v naší obci 
v 2. pololetí tohoto roku. 

V rámci oprav komunikací byla opravena nebo zakonzer-
vována řada částí komunikací v obci. Provedeno to bylo 
postřikem asfaltovou směsí. Asfaltový povrch byl položen 
v ulici Školní a na křižovatce a komunikaci v Brné. Při-
praveny máme projekty na opravy pěti dalších komunika-
cí. Pro finanční náročnost však žádáme o dotace, a tak re-
alizace oprav záleží na jejich získání. Uspěli jsme v získání 
dotace na chodník Potštejn – Záměl, jeho realizací výrazně 
přispějeme k bezpečnosti chodců a obyvatel obou obcí. 

Podařilo se nám také získat dotaci na výměnu světel ve-
řejného osvětlení za LED osvětlení. Realizací dotace 
bylo zajištěno kvalitnější osvětlení, došlo k úspoře elektric-
ké energie a také k potlačení světelného smogu. Vzhledem 
ke stáří a stavu kabelů a sloupů veřejného osvětlení bude 
však nutná jejich postupná rekonstrukce. V příštím roce se 
započne s výměnou a rekonstrukcí v Brné.

Nyní jsou také ukončovány práce na instalaci a zapojování 
fotovoltaických panelů v areálu úpravny vody. Zde vy-
robená elektrická energie by měla pokrýt veškerou spotře-
bu potřebnou na výrobu a úpravu vody. Panely instalova-
né na zdravotním středisku by svým výkonem měly pokrýt 

nejen spotřebu v budově, ale v případě sdílení i dotovat 
provoz ZŠ a MŠ.

Dokončeny byly i práce další etapy oprav kostela sv. Mar-
ka. V této etapě byla opravena fasáda a okna. Řešeno bylo 
i nové napojení na elektrickou síť.

Připravovány jsou mj. také podklady pro opravy dalších 
komunikací, pro přechod u zdravotního střediska, úpravy 
přízemí a kuchyně ZŠ a také pro rekonstrukci druhé části 
zdravotního střediska. Největší změnou pro nás obyva-
tele obce však bude úprava systému likvidace odpadů 
a jejich předcházení. Zastupitelé obce se této problematice 
intenzivně věnují mj. i s ohledem na legislativu a jejím do-
padu na zvýšení nákladů na likvidaci odpadů. Další infor-
mace najdete i v jiné části zpravodaje. Zahájili jsme spo-
lupráci s odbornou firmou a předpokládáme, že v dalším 
vydání zpravodaje Vás budeme moci již detailněji s touto 
problematikou seznámit. Změnou ve svozu komunální-
ho odpadu pro rok 2025 je, že bude probíhat každý lichý 
týden v pátek.

Tolik o těch nejnákladnějších projektech letošního roku. 
Chtěl bych také poděkovat za odvedenou práci kolegům 
zastupitelům, pracovníkům obecního úřadu, technického 
úseku, sběrného místa, knihovny, informačního centra 
i průvodcům na hradě.

Informace pro občany Potštejna a Brné zima 2024/25

Zasněžená západní část Potštejna, 23. 11. 2024 
(foto: Petr Šulcek)

Nově opravená další část pláště kostela sv. Marka 
(foto: Petr Šulcek)
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Zvláštní poděkování patří všem spolkům a společenským 
organizacím, které svou činností tvoří kulturní a společen-
ské zázemí obce.

S přicházejícími svátky a s koncem roku mi ještě dovolte, 
abych jménem svým i zastupitelů obce popřál Vám i Vašim 
rodinám i v tom příštím roce hodně rodinné pohody, pří-
jemných zážitků, ale hlavně pevné zdraví.

Petr Dostál, starosta obce

Vážení spoluobčané, dovolte, abych Vás pozdravil v čase 
adventu a blížícího se konce roku. V tomto období se větši-
na z nás zastaví, bilancuje, co se nám povedlo, co mohlo být 
lepší. Rád využívám tohoto prostoru, abych poděkoval 
a projevil velkou úctu spoluobčanům Potštejna a Brné, 
kteří se ve svém volném čase jakkoli zapojí do spolkové 
činnosti nebo se jinak podílí na udržení, posílení společné-
ho ducha obce a krás našeho okolí. Při prezentací činností 
jednotlivých spolků, během podzimních oslav 765 let obce 
Potštejn jsem si opět uvědomil, jak bohaté a prospěšné je 
úsilí všech jejich členů.

Přeji Vám všem do roku 2025 pevné zdraví, štěstí, klid 
a lásku.

Ivan Růžička, místostarosta obce

Odpadové hospodářství obce

Z důvodu rostoucích nákladů za likvidaci odpadů je obec 
nucena od 1. 1. 2025 zvýšit poplatek za svoz komunálního 
odpadu ze stávajících 700 Kč na 800 Kč. Vzhledem ke 
zpřísňující se legislativě v oblasti nakládání s odpady se 
dá předpokládat, že náklady na jejich likvidaci dále po-
rostou.

Co v této oblasti můžeme udělat? Jediná a správná cesta 
je zásadně změnit poměr vyseparovaného odpadu. S kole-
gy zastupiteli pracujeme na několika opatřeních, která by 
měla v této oblasti pomoci. Především v podpoře, motivaci 
a usnadnění třídění. Tato opatření ale mají nějakou setr-
vačnost, a tak prosíme o trpělivost, především v souvislos-
ti s přeplněností některých sběrných hnízd. Víme o tom 
a věříme, že se nám v brzkém horizontu podaří kapacitu 
navýšit. Ve hře je buď posílení a rozšíření stávajících sběr-
ných míst, nebo zavedení svozu některých komodit přímo 
na domovní bázi.

Od 1. 1. 2025 bude ve sběrném dvoře zaveden nový kon-
tejner, a to na staré oblečení a hadry. Ten bude sloužit pro 
sběr oblečení jako odpadu, nikoliv pro oděv a obuv na cha-

ritu. Oblečení do této nádoby nesmí být plesnivé, znečiš-
těno od oleje a musí být zabaleno v pytlích, jinak nebude 
odpadovou firmou přijato ke zpracování. 

V současné době vnímáme největší problémy s kapacitou 
kontejneru na kovy. Proto jsme zajistili maximální mož-
nou svozovou frekvenci (která stále nestačí) a také jsme se 
svozovou firmou dojednali multikomodtní sběr. Znamená 
to, že nyní můžete do žlutých kontejnerů na plasty vyha-
zovat také klasické plechovky a nápojové kartony (tetra 
pak). Analýzou komunálního odpadu jsme zjistili, že nej-
větší hmotnostní podíl (cca 30%) domácích popelnic tvo-
ří bioodpad.  Vzhledem k tomu, že jsme venkovská obec 
a většina z nás má zahrádku, apelujeme na domácí kom-
postování maximálního množství biologického odpadu 
(ať už posekané trávy, shrabaného listí či kuchyňského 
odpadu). Kdo nemá možnost odpad upotřebit na zahradě, 
pro toho je ve středu a v sobotu otevřen sběrný dvůr, kam 
je možné uložit trávu, listí, větve a ostatní bioodpad.

Věříme tomu, že společnými silami se nám podaří čísla 
zlepšit a zabránit tak dalšímu navyšování poplatků za svoz. 
Opravdu záleží na každém z nás.

Ing. Filip Kočí, předseda komise pro životní prostředí

Poplatky za komunální odpad 
a za psa pro rok 2025 

Úhradu poplatků můžete provést převodem na účet 
obce 1240081369/0 800, vedený u České spořitelny, 
a.s., s uvedením VS (číslo popisné – evidenční). Výše 
poplatku za komunální odpad 800,-Kč za osobu při-
hlášenou k trvalému pobytu nebo za rekreační objekt. 
Výše poplatku za jednoho psa 100,-Kč, za druhého psa 
a za každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč, za psa, 
jehož držitelem je osoba starší 65 let 100 Kč, za druhé-
ho a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je oso-
ba starší 65 let 150 Kč. Splatnost 31.5.2025. Poplatek 
lze uhradit i osobně v kanceláři OÚ.

Z činnosti komise sociální, 
kulturní a školské

V srpnu jsme Vám opět po roce přivezli letní kino na 
Bělisko. Promítali jsme filmy Sladký život a Prázdniny 
s broučkem. V pátek i v sobotu jsme se večer sešli v po-
měrně hojném počtu. Byly to dva pohodové večery v dobré 
společnosti a s krásnou letní atmosférou pod hvězdným 
nebem.
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Ve spolupráci s obecním úřadem a zastupitelstvem obce 
jsme pro Vás nachystali oslavy obce k výročí 765 let od 
založení. Oslavy se bohužel nemohly kvůli špatnému poča-
sí a hrozícím povodním uskutečnit v plánovaném termínu 
v září, ale po dohodě s účinkujícími se nám podařilo za-
jistit termín nový. Oslavy tedy proběhly 5. 10. 2024. Na 
oslavách jsme slavnostně otevřeli Potštejnská zastavení, 
vystoupil Bohuš Matuš, mohli jsme shlédnout ukázku bike 
trialu od mistra ČR Vlasty Kabeláče Čiháčka a jeho kole-
gů, T. J. Sokol předvedl ukázku ze svých cvičení a sletovou 
sestavu a celý den zakončila svým koncertem kapela Beer 
Gate z Týniště nad Orlicí. Počasí nás v tento nový termín 
také potrápilo, ale zvládli jsme to i jemu navzdory.

V sobotu 19. 10. 2024 jsme měli tu čest přivítat pět nových 
občánků naší obce. Přivítali jsme mezi námi Sáru Štěpán-
kovou, Annu Rufferovou, Kryštofa Jůvu, Radka Ptáčka 
a Eduarda Homolku. Vítání občánků se již po třetí ko-
nalo v zasedací místnosti hasičské zbrojnice, kde opět 
vystoupily děti z naší mateřské školy. Novým občánkům 
přejeme do života hodně štěstí a ať se jim v Potštejně líbí.

Advent jsme společně zahájili slavnostním rozsvíce-
ním stromu a kulturním programem Pod malými lipami 
v sobotu 30. 11. 2024. Místní divadelníci vystoupili s dvěma 
krátkými scénkami s vánoční tématikou a děti z třetí, čtvrté 
a páté třídy naší základní školy předvedly své kulturní vy-
stoupení. Sváteční atmosféru dokreslovaly vánoční melodie 
od žesťového souboru, praskající oheň a teplo ze švédských 
svící a všude se linoucí vůně svařeného vína a horkého moštu.

Na třetí adventní neděli se v kostele sv. Vavřince usku-
tečnil adventní koncert. Zazpívala nám Bára Basiková, 
kterou doprovázel na trumpetu Lubomír Kovařík, na var-
hany Daniela Valtová Kosinová  a Blue Cimbal pod vede-
ním Romana Veverky. Zazpívaly i děti z MŠ a celý výtěžek 
z dobrovolného vstupného byl věnován právě jim na jejich 
hudební rozvoj. Po loňském úspěchu a plně obsazeném 
kostele jsme rádi, že se manželé Kovaříkovi opět ujali or-
ganizace a my je mohli podpořit. Doufáme, že tento kon-
cert Vám zpříjemnil advent a čekání na Vánoce a nový rok.

Poslední naší letošní aktivitou byla předvánoční ná-
vštěva obyvatel místní DPS. Strávili jsme s nimi hezký 
podvečer, popovídali si a předali drobné dárky od obecní-
ho úřadu. Bylo to milé setkání.

A co pro Vás chystáme v novém roce? Školení první po-
moci pro veřejnost! Už teď víme, že se bude konat 6. 3. 
2025, ale bližší informace Vám včas sdělíme přes obecní 
sociální sítě, webové stránky a aplikaci Česká obec. Těšíme 
se na Vás a to nejen na tomto školení.

Olga Zvelebilová Žáková, předsedkyně komise sociální, 
kulturní a školské

Základní škola Potštejn

Nový školní rok 2024/ 2025 jsme začali celoročním téma-
tem Po stopách zvířat. Každý měsíc se zaměřujeme na 
jiné prostředí – ekosystém, ve kterém se pohybují určití 
živočichové. Zvířata chceme více poznávat, učit se je po-
jmenovat a dozvědět se o nich další zajímavosti.

V září jsme přivítali ve škole 12 nových prvňáčků. Sou-
částí slavnostního uvítání bylo i zdolání bosochodecké 
stezky, kterou s malými školáky prošla jejich nová třídní 
učitelka Marta Balousová. Prvňáčkům po cestě pomáhali 
jejich starší kamarádi – druháci, společně se svou třídní 

Vlasta Kabeláč Čiháček při ukázce bike trial

Vítání občánků 19. 10. 2024 (zleva: Eduard Homolka, Sára 
Štěpánková, Kryštof Jůva, Anna Rufferová a Eduard Ptáček)

Adventní koncert v kostele sv. Vavřince, 15. 12. 2024
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učitelkou Renatou Viktorinovou, třeťáci s třídní učitelkou 
Lucií Burešovou a čtvrťáci s páťáky s třídní učitelkou a ře-
ditelkou školy Kateřinou Prachařovou. Kromě zmíněných 
učitelek máme v kolektivu mladou posilu, slečnu učitelku 
Petru Prachařovou. Ve školní družině máme i v letošním 
roce dvě oddělení. U starších dětí působí paní vychovatel-
ka Olga Dvořáčková, která je zároveň asistentkou u žáků 
ve 3. ročníku. S mladšími dětmi pracuje od listopadu paní 
vychovatelka Lucie Granátová.

Ve třetím zářijovém týdnu jsme se vypravili na dvouden-
ní výlet do Safari Dvůr Králové nad Labem. Musím říct, 
že to byl opravdu velký zážitek. Bydleli jsme ve stanech 
v Safari kempu s výhledem na výběh zeber. První den jsme 
si safari procházeli a plnili úkoly ve skupině, a také jsme 
chodili po zoo s průvodci, kteří nám o zvířatech poutavě 
vyprávěli. Na večeři jsme opékali špekáčky. Většina dětí 
s chutí vyzkoušela vířivku nebo bazén.  Druhý den ráno 
nás budili pípáním a křikem perličky a exotičtí ptáci, kteří 
vstávali nejdříve. Nastoupili jsme do Safari busu a vyjeli 
na komentovanou prohlídku mezi antilopy, buvoly, zebry 
a nakonec i lvy. Opět jsme měli čas na prohlídku zoo. Asi 
nejoblíbenější byl mezi dětmi pavilon žiraf. Stáli jsme ve 
výšce žirafích krků a dlouhé krasavice se k nám nakláněly 
a téměř se nás dotýkaly. Během září jsme pro naše žáky 
zajistili několik naučných programů. Pro děti 2. a 3. 
ročníku to bylo Digi bez digi – základy logického myšlení 
nejen v informatice, děti 1. a 2. ročníku viděli Africké po-
hádky hrané dvěma herci a loutkami a vyslechli si moudra, 
která v sobě příběhy ukrývaly.

Další úspěšnou akcí bylo vystoupení v rámci oslav vý-
ročí obce a školy na začátku října. Nacvičili jsme s dětmi 
několik písní s pohybem a tancem. Mnoho návštěvníků – 
současných i minulých žáků, rodičů, prarodičů i ostatních 
zájemců – si přišlo školu prohlédnout a zavzpomínat, kde 
se dříve učili. Nejstarší děti připravily drobné občerstve-
ní. Návštěvníci si odnášeli nafukovací balónek s logem MŠ 
a ZŠ a ti starší si brali na památku pamětní lísteček – li-

noryt našich bývalých páťáků. V říjnu se některé děti zú-
častnily logické olympiády. Absolvovali jsme výuku na 
dopravním hřišti v Žamberku, kde děti nejprve procháze-
ly s instruktorem křižovatky, opakovaly dopravní značky 
a pravidla silničního provozu a ukazovaly si modelové si-
tuace. Poté jezdily na zapůjčených kolech a koloběžkách. 
Pro žáky 3., 4. i 5. ročníku proběhl preventivní program 
Plavba po on-line moři na téma kyberšikana. V polovině 
října proběhl na naší škole už 2. ročník soutěže Potštejnský 
poklad. Jednalo se o vědomostní soutěž, které se účastní 
smíšená družstva z okolních škol. Naši reprezentanti ze 
4. a 5. ročníku vybojovali 1. a 3. místo! V rámci našeho školní-
ho projektu Po stopách zvířat jsme navštívili záchrannou 
stanici v Jaroměři. Starší žáci absolvovali vlastivědnou 
exkurzi do pevnosti Josefov. Procházeli chodbami pevnos-
ti, poslouchali výklad a zkoušeli si, jak náročné podmínky 
tenkrát vojáci měli. Ve školní družině proběhlo koncem 
října oblíbené Dýňování a hallowenská párty s kostýmy 
a malováním na obličej.

V listopadu jsme se zaměřili na recitaci básní. Nejprve 
jsme uspořádali třídní kola, ze kterých postoupilo do škol-
ního kola 14 žáků ze všech pěti ročníků.  Sedm nejúspěš-
nějších reprezentantů odjelo reprezentovat naši školu na 
Letohradské soukromé gymnázium. Odtud přivezl Jakub 
Šimek (3. ročník) krásné 1. místo v 1. kategorii za recitaci 
básně Na půdě od Petra Borkovce a Matyáš Trnka (5. roč-
ník) 2. místo ve 2. kategorii (4. - 5. ročník) za recitaci básně 
Moje tužka ušatá od Jana Vodňanského. Oběma chlapcům, 
ale i ostatním zúčastněným dětem, gratulujeme! Začátkem 
listopadu proběhla v 1. ročníku slavnost Předávání sla-
bikáře. Tentokrát dětem předal slabikář mladý myslivec 
Vojta, který mezi děti přišel i se svými (plyšovými) lesními 
zvířátky. Slavnosti se účastnili i rodinní příslušníci našich 
prvňáčků.  Děti rodičům předvedly, jak začínají slabikovat 
první slova a pro radost i pobavení své rodiče nakonec ze 
čtení také vyzkoušely. Ve druhém listopadovém týdnu jsme 
v 1. ročníku přivítali předškolní děti z MŠ. Společně strávili 
jednu hodinu matematiky, kde spolupracovali, počítali, hráli 
souboj kostek, pracovali na interaktivní tabuli a tancovali po-
čítací písničku. Ve stejném týdnu proběhly konzultační hodi-
ny pro rodiče, kterých se zúčastnila více jak poloviny rodičů. 
Od listopadu začal plavecký výcvik v bazéně v Ústí nad Orlicí. 
Jedná se o 10 lekcí, které vedou odborní instruktoři.

První školní den - bosochodecká stezka, 2. 9. 2024

Slavnost Předávání slabikáře



Také paní učitelky se během podzimu vzdělávaly. Zmí-
ním dvě větší školení a to Dobronauti – jak učit děti úspěš-
ně řešit a vyřešit konfliktní situace dříve, než přijde pomoc 
dospělého. Druhým společným školením pedagogů byly 
Triády – společná cesta učitele, žáka a rodiče, kteří sledují, 
hodnotí (sebehodnotí) a posunují vzdělávání dle možností 
dítěte.

V prosinci jsme se těšili na vánoční hudební vystoupení p. 
Davida Peta – učitele hudby a muzikanta, který nám před-
stavil vlastní tvorbu. Prosinec je v naší škole měsícem zpě-
vu koled, vyprávění vánočních příběhů a společné besídky 
s rozbalováním dárků. Dárky si děti připravují vzájemně, 
na nikoho nezapomínáme. V novém roce nás čeká zimní 
pobyt s lyžováním – opět jedeme do Staré Vsi u Rýmařova 
na chatu Orientka. Moc se těšíme!

Mgr. Marta Balousová, učitelka ZŠ Potštejn

Mateřská škola Potštejn

Začátek školního roku přinesl mnoho změn. Každý rok má 
základní škola nové téma na celý školní rok a letos popr-
vé se také školka zapojila do celoročního tématu školy Po 
stopách zvířat. Děti ve školce přivítaly nové zvířecí tlapič-
ky, které je dovedly až do třídy. A celá školka se proměnila 
v ráj zvířátek z různých krajin – zoo, les, hory atd. Děti 
se kromě běžného předškolního vzdělávání každý měsíc 
dozvídají o nějakém zvířátku a vytvářejí si o něm nástěn-
ku. Také jsme nově zavedli „narozeninový den“, kdy každý 
měsíc v předem určený den slavíme narozeniny všech dětí 
narozených v daném měsíci.

V září jsme ve školce přivítali nově příchozí děti, takže 
probíhalo seznamovací období. Shlédli jsme společně se 
školou Africké pohádky v sokolovně. Ty byly o moud-
ré želvě Joky-Joka, která se setkávala s různými zvířátky 
– šakalem, lvem, leopardem, hyenami, zajícem. Každá 
pohádka byla zakončena moudrým ponaučením, např. 
„Chytrý se ze své chyby poučí.“

Říjen jsme začali logopedickou depistáží (paní logoped-
ka si přijela poslechnout řeč dětí). Děti vystoupily na obec-
ních slavnostech, kde zazpívaly několik písní. I přesto, že 
počasí slavnostem nepřálo, se akce povedla a vystoupení 
školy i školky se zúčastnilo hodně lidí. Součástí slavností 
byl i den otevřených dveří v ZŠ a MŠ. Děti rodiče proved-
ly po školce, ukázaly jim různé hry a interaktivní hračky. 
19. 10. 2024 skupinka školkových dětí přivítala písněmi 
a básničkami nové občánky Potštejna.

31. 10. 2024 paní učitelky nachystaly pro děti a rodiče odpo-
lední akci s názvem Podzimní slavnost. Po celé zahradě 
mateřské školy byly nachystány různé úkoly s podzimní 

tématikou – hledání broučků v krupici, tvoření sovy z lis-
tí, skládání obrázků a prolézání pavučinou, kterou hlídal 
velký pavouk, a mnoho dalších. Celá akce poté byla zakon-
čena stezkou odvahy, kdy děti ve dvojici šly s lampionkem 
po vyznačené trase za rodiči. Děkujeme rodičům za účast.

Měsíc listopad byl také plný zážitků. Předškolákům od-
startoval program Digi bez digi, který vedou paní učitelky 
ze třídy Včeličky. Děti v něm získávaly povědomí o tom, co 
je internet a jak může být nebezpečný, a zároveň se uči-
ly programovat a hrát si na roboty bez použití digitálních 
pomůcek. Také jsme si zabubnovali na nových bubnech 
v rámci akce Bubnovačka proti násilí. 19. 11. 2024 začali 
předškoláci jezdit na plavání, kde se seznamují s vodou 
a hrají v ní různé hry. Byli jsme se podívat v 1. třídě na 
hodině matematiky, aby budoucí školáci věděli, jak to ve 
škole vypadá. Na závěr měsíce jsme ještě stihli zamknout 
les a dát zvířátkům jídlo do krmelce. Společně se školou 
jsme se podíleli na přípravě vánočního jarmarku v Hote-
lu Slavie. Děti tvořily ozdobičky ze třpytek na stromeček 
a vánoční řetěz. Rodiče nám při vánočním tvoření pomohli 
s výrobky.

V listopadu proběhla recitační soutěž Nebojte se klasiků 
v Letohradě, kde Antonín Kočí reprezentoval naši školku 
a skončil na krásném 3. místě. V prosinci nás čekal plavec-
ký výcvik, za dětmi přišel Mikuláš, čert a anděl. V sokolov-
ně byl vánoční koncert. Děti s paními učitelkami chystaly 
pro rodiče vánoční besídku a 15. 12. 2024 vystoupily 
v kostele svatého Vavřince na adventním koncertě s ná-
zvem První vánoční dárek. Ve školce měly děti nachystaný 
adventní kalendář, kdy je každý den čekala pohádka či ně-
jaký úkol a vše bylo zakončené vánoční nadílkou.

Michaela Muthsamová, učitelka MŠ Potštejn 

Turistické informační 
centrum – TIC

Pokaždé, když píši o tom, jaká byla letní turistická sezóna, 
uvědomuji si, jak teplé léto a barevný podzim rychle utek-
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ly. V Ičku jsme zahájili turistickou sezónu 6. 4. 2024 
a můžu potvrdit, že návštěvníci Potštejna nehledí na to, zda 
turistická sezóna už začala nebo ne, prostě do Potštejna jezdí 
na výlety stále a rádi.  Potštejn je pro lidi přitažlivý v každou 
roční dobu. Jsou tu pěkné procházky se zajímavými místy, 
mají si kde dát oběd nebo jen kávu s nějakou dobrotou. 
V letní sezóně se těžko hledá narychlo i ubytování, protože 
všechna místa jsou již rezervovaná nebo obsazená. V letošní 
sezóně jsme měli několik novinek. Tak především se ote-
vřelo 19 Potštejnských zastavení. Byl to skvělý nápad. 
Turisté u nás v Ičku dostanou mapu s 19 zajímavými místy, 
vysvětlíme jim podstatu putování a už je jenom na nich, kte-
rou cestou se dají. Má to velmi dobrý ohlas a myslím si, že 
příští sezóna teprve ukáže kvalitu tohoto projektu.

Rozšířila se také nabídka upomínkových předmětů 
- pro děti o dřevěnou káču, jojo, nebo hopík. Jako drobný 
dárek z výletu se osvědčila čokoláda s obrázky hradu a zám-
ku nebo malá placatice medoviny též s obrázkem hradu. 
Náš sortiment upomínkových předmětů je opravdu široký 
a myslím si, že si každý najde, co se mu líbí. Ale stále nej-
větší zájem je o turistické vizitky, turistické dřevěné znám-
ky a pohledy. Turistické informační centrum má slou-
žit hlavně jako zdroj informací nejenom o Potštejně, ale 
i o nejbližším okolí, má také podávat informace o akcích, 
které se konají nejenom u nás ale i u našich sousedů. Moc 
se o tuto službu snažíme. Zde bych chtěla poprosit pořa-
datele letních akcí, aby nám plakát nebo třeba jenom úst-
ní zprávu o konání akce dali. Jsme rádi, když o tom víme 
a můžeme o dění v Potštejně informovat.

Ráda podám pár konkrétních údajů o letní sezóně:

•  Podali jsme osobně informace 4 111 návštěvní-
kům. Byly to informace o možných výletech, o tom, 
kde se dobře nají, jak jim jezdí autobusy nebo vlaky 
nebo kde si můžou nechat opravit narychlo kolo.

•  Naše „zvědavá mapa“ říká, že nejvíce návštěvníků 
je z okolí  Hradce Králové, Prahy, Olomouce, Ná-
choda.

•  Lístků od zahraničních návštěvníků máme na 
mapě 35. Jsou to ale návštěvy, které jsme osobně 
požádali o záznam. Nejvzdálenější místa jsou New 
Zeland, Austrálie – Sydney, Canada – Vancouver, 
USA – Maryland, Anapolis, Francie.

•   I tržba byla pěkná – vyšší než v loňském roce.
Prodali jsme upomínkové předměty v hodnotě 
118 192 Kč. Jednoznačně je vyšší platba v hoto-
vosti, ale i platby kartou jsou žádané. Chybějící 
bankomat nahrazuje částečně náš Konzum, kde je 
možné využít cash back neboli výběr hotovosti při 
nákupu.

Letní turistická sezóna byla opravdu pestrá a vydařená. 
Alespoň z pohledu našeho Ička. Jsme rádi za pěkné pro-

story, za krásné květinové záhony okolo Ička a za příjem-
nou spolupráci s obecním úřadem. Ičko jsme uzavřeli 28. 
10. 2024 s poděkováním za krásnou a zajímavou sezónu. 
Zvědavá mapa je v Ičku stále a určitě na jaře příštího roku 
se bude zase ptát „Odkud jste k nám přijeli?“

Za náš čtyřčlenný tým Ička Mgr. Olga Myšáková

T. J. Sokol Potštejn

O prázdninách se našich 8 žen zúčastnilo XVII. Všeso-
kolského sletu. Po devítiměsíční pravidelné přípravě 
začal sletový týden v neděli 30. 6. 2024 slavnostním prů-
vodem všech cvičenců Prahou. Průvod směřoval z Vác-
lavského náměstí, přes Národní třídu, podél nábřeží na 
Staroměstské náměstí, včetně naší osmičlenné výpravy a 
slavnostního praporu naší jednoty.

Ačkoliv byla příprava na vystoupení poměrně časově ná-
ročná, ženy stihly absolvovat prohlídku Národního diva-
dla, prohlédnout si s průvodcem Strahovský stadion i na-
vštívit Tyršův dům. Nejvíce byly nadšené z večerní show 
Sokol Gala, která se uskutečnila v O2 Aréně.  Tam byla při-
pomenuta historie Sokola – od počáteční éry Miroslava 
Tyrše a Jindřicha Fügnera, působení legionářů, až po so-
kolskou odbojovou činnost. Zároveň byly představeny růz-

Slet, slavnostní průvod, 30. 6. 2024 (dole zleva: Lenka 
Jedličková, Alena Andršová, Eva Doležalová, Markéta 
Zimová; nahoře zleva Petra Hofmanová, Jitka Šimková, 
Simona Holubová, Renata Viktorinová)
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né sporty v podání nejlepších sportovců sokolské obce, ale 
i ukázky cvičení zahraničních sokolů. Nezapomenutelným 
bylo i vystoupení příslušníků Hradní stráže s puškami. Ve 
čtvrtek 4. 7. 2024 byly večer poprvé slavnostně předvede-
ny hromadné skladby. Ačkoliv nám počasí příliš nepřálo 
a samotný začátek akce byl provázen hustým deštěm, so-
kolští cvičenci se nedali odradit. Všech dvanáct hromad-
ných skladeb, včetně té naší - Leporelo, bylo vždy oceněno 
dlouhým potleskem.  Celý program byl zakončen pěvec-
kým duetem Lucie Bílé a Jiřího Korna.

Druhý den odpoledne proběhlo vystoupení hromadných 
skladeb již za slunečného počasí. Tentokrát byly předsta-
veny i skladby rodičů s malými dětmi a skladba Jdi za štěs-
tím určena pro seniory společně s Věrnou gardou. Po zá-
žitku ze sletu nastal pro všechny zasloužený prázdninový 
odpočinek a příprava na září, kdy naše tělocvičná jednota 
opět zahájila po velkém úklidu nový cvičební rok s pravi-
delnými cvičeními v jednotlivých věkových skupinách.

Ve dnech 23. – 30. 9. 2024 proběhla již tradiční sportov-
ní akce Sokol spolu v pohybu. Letošním tématem byl 
šplh. První aktivitou v naší jednotě byla pondělní soutěž ve 
sprintu a skoku dalekém v parčíku u školy, které se účast-
nilo téměř 40 sportovců. V úterý byl připraven Sokol-
ský RUNda běh, který se uskutečnil i přes deštivé počasí. 
3, 5 km dlouhá vyznačená trasa vedla terénem z lipové ale-
je kolem hradu a zpět. Nejmladší sokolíci cvičili ve středu 
na hřišti u školy i v nedalekém parčíku. Společně se sezna-
movali se zvířátky ze sokolského projektu Se Sokolem do 
života. Sportovní úkoly tak pro ně měla připravené nejen 
opička Hanička, ale i ježeček Mareček, kobylka Emilka, ve-
veruška Danuška a beruška Věruška.

Ve čtvrtek se v Sokolovně uskutečnilo Mistrovství obce 
ve šplhu. Ačkoliv byla hlavní disciplína šplh na laně 
a tyči, sportovci mohli vyzkoušet i dalších pět připravených 
stanovišť. Touto akcí jsme si připomněli Bedřicha Šupčíka, 
který získal v roce 1924 pro tehdejší Československo první 
zlatou medaili v dnes již neexistující soutěžní disciplíně. 
Tou byl šplh na laně bez přírazu.

V pátek proběhl desetikilometrový Noční výšlap Liščími 
doly až na vrchol Chlumu k Bohoušově lavičce. Celý spor-
tovní týden byl ukončen Nocí sokoloven, kdy na starší 
děvčata čekalo oblíbené přespávání se soutěžemi, noč-
ní vycházkou spojenou s pozorováním hvězdné oblohy 
a spoustou zábavy. Na počátku října bylo předvedeno sle-
tové vystoupení Leporelo na obecních slavnostech. Diváci 
mohli obdivovat i ukázku tanečních skladeb dívek z dět-
ského aerobiku pod vedením cvičitelky Petry Hofmanové. 
Ve středu 9. 10. 2024 jsme již poněkolikáté připomněli 
statečnost sokolů akcí Večer sokolských světel. Společ-
ně jsme se setkali před Sokolovnou a s ručně vyrobenými 
lodičkami z přírodních materiálů se vydali do Ostrov, kde 
jsme rozsvícené lodičky vypustili na řeku Orlici.

Mezi našimi členy máme i úspěšné účastnice a účastníky 

různých běžeckých soutěžích. Letos to byla účast na So-
kolském běhu republiky v Chocni a v Drsném běhu kolem 
hradu Potštejn. Podařilo se nám také získat novou kvalifi-
kovanou cvičitelku všestrannosti Evu Doležalovou. Ta 
se v současnosti věnuje skupině předškoláčků a prvňáčků. 
Ani ostatní cvičitelé ve svém vzdělávání nezaháleli. Osm se 
jich vypravilo do Olomouce na vzdělávací seminář Aerob-
ní formy cvičení s využitím náčiní a nářadí, tři absolvovali 
Cvičení pro správné držení těla a také doškolovací seminář 
cvičitelů župy Orlické v Hradci Králové. Celkem tak absol-
vovali téměř 150 hodin školení.

A co nás ještě čeká do konce kalendářního roku? V pro-
sinci plánujeme společné bruslení na Zimním stadiónu 
v Ústí nad Orlicí a vánoční cvičení jednotlivých skupin. 
Rádi bychom také poděkovali nejen zastupitelům obce 
Potštejn za dlouhodobou podporu naší činnosti, ale také 
všem cvičitelům za jejich aktivity v naší jednotě.

Renata Viktorinová, výbor T. J. Sokol Potštejn

Sbor dobrovolných hasičů 
Potštejn

Dovolte mi, abych se očima SDH Potštejn ohlédla za dru-
hou polovinou roku a seznámila Vás s plány na nadcháze-
jící období. 6. 6. 2024 jsme zasahovali u požáru automo-
bilu, který začal hořet v prostoru motoru. Naše jednotka 
byla na místě první, téměř současně s JSDH Vamberk. Za-
čali jsme s hašením. Při příjezdu HZS Rychnov nad Kněž-
nou byl požár již pod kontrolou. Pomohli jsme v dětském 
táboře, kam nás 10. 6. 2024 zavolali na likvidaci vosího 
hnízda na chatičce. 23. 6. 2024 jsme byli povoláni k cy-
klostezce u komunikace Pod Lipami, kde bylo velké ne-
bezpečí v podobě nalomené větve, která se kdykoli moh-
la zlomit a zranit průchozí. Větev jsme pomocí výškové 
techniky odstranili. O dva dny později jsme se postarali 
o likvidaci oleje, který unikl v ulici Jarníkova. Vzhledem 
k vysokým teplotám jsme 28. 6. 2024 poskytli technickou 
pomoc obci v podobě zalévání zeleně a doplnění kádě za-
hrádkářům na zalévání květin. Naší prací je také požární 
dozor, kde jsme byli jak při Westernovém dni na Vochtán-
ce 8. 7. 2024 při ohnivé show, tak 13. 7. 2024 při koncertu 
kapely Mirai. Další požární dozor jsme drželi na koncertu 
kapely Tři sestry dne 30. 8. 2024. V srpnu jsme byli povo-
láni k likvidaci vos, které se usadily v dětském skákacím 
hradu. 14. 9. 2024 jsme měli společně oslavit 765 let obce 
a 140 let založení SDH Potštejn, ale bohužel kvůli velmi 
špatné předpovědi počasí byly oslavy zrušeny. Místo toho 
jsme se věnovali pytlování písku, čištění koryt toků, moni-
toringu řeky, drželi jsme hlídky, abychom mohli kdykoli 
pomoci a zasáhnout. O půlnoci jsme museli povolat těžkou 
techniku a uvolnit zaseknuté klády u mostu.
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V měsíci říjnu jsme vyjížděli odstranit spadlý strom v obci Záměl.

2. 11. 2024 jsme v 6:00 ráno naložili auto potřebným vyba-
vením a vyrazili na celý víkend do obce Karlovice, která byla 
zasažena povodněmi. I téměř dva měsíce po povodních je 
totiž pomoc stále potřeba. Po domluvě s místním obecním 
úřadem jsme se pustili do odklízení naplaveného dřeva.

Velký úspěch jsme zažili dne 16. 6. 2024 na nočních závo-
dech týmů Podorlické ligy v hasičském sportu v Jílovicích, 
kde jsme brali nádherné druhé místo. 28. 9. 2024 jsme 
vyhráli závody v Kostelecké Lhotě. Velkou zásluhu na tom 
mělo pořízení nové požární stříkačky, kterou jsme si mohli 
pořídit díky sponzorům, kterým za to velice děkujeme.

Díky finančnímu daru ve výši 50.000,-Kč od Nadace Ag-
rofert jsme mohli rozšířit své vybavení o: batoh s vybave-
ním na lesní požáry, který umožní lepší a rychlejší zásahy 
při případném požáru v okolních lesích, nové zásahové 
přilby, které nahradí již několik desítek let staré původní hel-
my, které již neplnily bezpečnostní funkci a nosítka Spencer, 
která umožní jednodušší a bezpečnější manipulaci se zraně-
nými. Velmi si vážíme takové podpory a moc za ni děkujeme.

V sobotu 17. 8. 2024 jsme zorganizovali akci Odpoled-
ne s hasiči, kde jsme měli přichystané následující akti-
vity: den otevřených dveří v hasičské zbrojnici, ukázky 
hasičské techniky, soutěže a hry, hasičská pěna, malování 
na obličej, skákací hrad, jízdy naším Toníkem, letní kino 
a občerstvení. Moc děkujeme všem, kteří za námi přišli 
a užili si s námi krásné odpoledne a večer. 5. 10. 2024 pro-
běhla Oslava 765 let obce Potštejn a 140 let od založení 
SDH Potštejn, kde jsme měli slavnostní nástup s prapory 
a předávaní ocenění. 15.11.2024 proběhla již tradiční Lam-
pionová stezka, kde jsme dětem připravili „strašidelnou“ 
cestu a měli pro ně připravený čaj na zahřátí. Dále bych 
Vás ráda seznámila s nadcházejícími událostmi. Jako prv-
ní nás čeká 31. 12. 2024 Silvestrovský výšlap na Kapraď 
a po Novém roce se na Vás budeme těšit 17. 1. 2025 na 
Hasičském plese.

Jana Štěpánková Krubnerová, kronikářka SDH

Okrašlovací spolek 
v Potštejně

I v letních měsících jsme pečovali o prostranství, o která 
se dlouhodobě staráme. Letos jsme nemuseli organizovat 
žádnou společnou akci, protože vlivem suchého počasí ve-
getace nebujela, a tak stačila individuální péče. To se tý-
kalo zejména úklidu a vyžínání trávy na prostranství 
u Spáleného mostu a na plážičce Pod Lipami, péče o kvě-
tiny na Městečku a v Zahradní ulici, ale i sběru odpadků 
v okolí Potštejna.

Před dušičkami jsme se zaměřili na úpravu hřbitova. 
Odstranili jsme část uschlých buxusů a náletových dřevin 
a vyčistili některé opuštěné hroby. Velké úsilí jsme vě-
novali úklidu vně hřbitovní zdi, kde jsme posbírali velké 
množství odpadků, které tam patrně někteří návštěvníci 
hřbitova házejí. Také jsme výrazně prostříhali popínavé 
keře, kterými hřbitovní zeď obrůstá. Plný vůz odpadu jsme 
odvezli do sběrného dvora, abychom nezaplnili kontejner 

Pokládání pytlů s pískem na kritická místa a monitorování 
řeky, 14. 9. 2024

Oslava 2. místa na závodech týmů Podorlické ligy v hasič-
ském sportu v Jílovicích, 16.6.2024
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na hřbitovní odpad. V průběhu podzimu jsme zazimova-
li mobilní lavičky z plážičky Pod Lipami a z prostranství 
u Spáleného mostu a do plastových pytlů uložili lavičky na 
Letné. Při okrašlování Potštejna a jeho okolí naši členové 
a příznivci okrašlovacího spolku odpracovali na 174 hodin. 
Děkujeme všem, kteří přiložili ruku k dílu.

Prioritou naší činnosti byla spolupráce s obcí na dokonče-
ní Potštejnských zastavení, což je poněkud netradičně 
pojatá naučná stezka Potštejnem, která byla uvedena do 
užívání počátkem srpna. Zde musím poděkovat zejména 
zastupitelům obce Michaele Bednářové a Ivanovi Růžičko-
vi, kteří pro věc získali obecní zastupitelstvo a neúnavně ře-
šili organizační a technickou stránku věci. Dík patří i všem, 
kteří se zasloužili o instalaci zastavení. Jako autor textu 
musím poděkovat těm, kteří mi pomohli svými náměty 
a připomínkami. Za všechny jmenuji Radima Brázdu, 
Dana Čápa a Viléma Kratochvíla. A ještě se chci zmínit 
o pomoci Vlada Soukupa, s nímž jsem jeho připomínky pro-
bíral jen pár dní před jeho skonem. V loňském roce jsme 
podali podnět na vyhlášení dalších památných stromů 
na území obce. Letos jsme se zapojili do projednání této zá-
ležitosti s věcně příslušnými orgány ochrany přírody.

S Přemkem Kokešem jsme spolupracovali na tvorbě a dis-
tribuci potštejnského kalendáře na rok 2025 – tentokrát 
je věnován pomníkům, památníkům a pamětním deskám. 
Ke spolkové činnosti samozřejmě náleží společenské 
a poznávací akce. V srpnu jsme se proto sešli u Spálené-
ho mostu, kde jsme probrali náměty na naši další činnost. 
K ní patřil i poznávací zájezd na Šumpersko, na který 
jsme se vydali 7. 9. 2024. Navštívili jsme nově upravený 
zámek ve Velkých Losinách, Sobotín (s upomínkou na ča-
rodějnické procesy), zajímavé Muzeum silnic ve Vikýřovi-
cích a prohlédli si město Šumperk, kde jsme i vystoupali 
na radniční věž s pěkným výhledem. Výlet jsme zakončili 
v polském Kamieńczyku výborně upraveným pstruhem. 
Bohužel týden po naší návštěvě postihly tento región ni-
čivé povodně. 

Náš spolek má nyní 35 členů, trvale s námi spolupracuje 
několik příznivců. A co chystáme? Ještě před Vánocemi 

nabídneme zájemcům o historii Potštejna dříve avizova-
né digitalizované starší publikace, a to Zoubkovo Vy-
psání Hradu Potenštejna v Hradecku (1870), Almanach 
Potštýn (1897), Jarníkův Průvodce zátiším potštýnským 
a okolím (1911) a Helfertovy Pomístné názvy v Potštejně 
a okolí (1945) na USB-discích. Počítáme s tím, že v příštím 
roce vydáme v několika výtiscích sborník těchto publikací 
v pěkné ruční vazbě. Bude záležet na tom, jaký bude zájem.

I nadále se chceme věnovat okrašlovací činnosti, i když mož-
ná v jiné formě, odpovídající věkovému průměru našich čle-
nů. Samozřejmě, že velice rádi přijmeme nové členy, kteří 
by měli o naši činnost zájem. Nadále míníme spolupracovat 
s obcí a s dalšími institucemi a spolky, které mají příbuzné 
zájmy jako my. Děkujeme našim členům a příznivcům za 
projevenou aktivitu v roce 2024. Obci a dalším institucím 
děkujeme za podporu a poskytnuté prostředky. 

Soběslav Hlinka, člen výboru OS

Ochotnicko-čtenářská 
beseda Orlice

Loni proběhla naše jubilejní - 15. divadelní sezóna, nyní 
končíme sezónu 16. Míněno od obnovení potštejnského 
divadla v roce 2009. Celkem se uskutečnilo již okolo 80 
nejrůznějších akcí, tím myslím například Divadelní veče-
ry, účast na rozsvěcení vánočního stromu, hrané prohlídky 
na hradě atd. O tom, že repríz her byly desítky a spolu s re-
prízami pohádek se bavíme již o stovkách vystoupení, psát 
jistě nemusím. Mnozí z vás jsou našimi věrnými diváky, 
tedy to víte sami, že.

V létě jsme provedli noční hrané prohlídky a Hradozámec-
kou noc, a to ve zcela novém hávu. S nápadem projít hradem 
oproti minulým letům netradičně – proti směru denních 
prohlídek a také proti toku času, přišly naše herečky: 
Olina Květoňová a Eva Munková. Děkuji jim za invenci 
a návštěvníkům za kladné ohlasy. Kromě toho jsme čet-
ně reprízovali naší novou pohádku O perníkové chaloupce 
aneb Jeníček a Mařenka vyprávějí. Například na festivalu 
Divadelní Potštejn 7. 7. 2024, 7. 9. 2024 v našem hlavním 
městě: v parku Jezerka na Praha 4, v rámci akce Zažít měs-
to jinak, nebo 6. 10. 2024 v KD v Nechanicích. A výčet by 
mohl pokračovat. Hráli jsme i pro dospělé: například 19. 
10. 2024 úspěšně proběhla repríza hry Galantní hříšníci 
v Harlemu v sokolovně v Klášterci nad Orlicí. V sobotu 16. 
11. 2024 od 18.00 se uskutečnil již 11. (ne)tradiční pořad 
spojený se soutěží pro diváky: Netradiční divadelní večer 
v režii OČB Orlice. Letos na téma „Divadlo vzpomíná, váž-
ně i nevážně na české osobnosti všech profesí, jakož i na je-
jich díla, život a výroky…“. Scénář připravili Jana a Ondřej 
Sedláčkovi. Večer proběhl jako vždy v sále Hotelu Slávie 

Brigáda u splavu, 4. 6. 2024
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v Potštejně. A nakonec jsme se v sobotu 30.  11. 2024 opět 
zapojili do rozsvěcení vánočního stromu v Potštejně. Kon-
krétně jsme odehráli dvě scénky: Bílé Vánoce (v originále 
romantická píseň White Christmas, v našem podání lehká 
parodie na Vánoce) a Živý betlém (spojený s koledou Dej 
Bůh štěstí tomu domu).

Kromě dalších repríz současné pohádky a hry chystáme 
samozřejmě novinky. Nyní probíhají zkoušky nové hry 
pro dospělé. Její režii si vzali na starost Jana Sedláčková 
a Karel Uhlíř. Premiéra by měla být na přelomu zimy a jara 
2025. Pak plánujeme připravit novou pohádku, abychom 
ji mohli dětskému publiku nabídnout třeba ke Dnu dětí 
a podobným jarním a letním příležitostem. No a pak se již 
musí zase začít pracovat na letním programu. Ovšem ne-
předbíhejme a užívejme nynější konec roku 2024.

Ondřej Sedláček, principál Ochotnicko-čtenářské besedy 
Orlice, Potštejn

Základní organizace 
zahrádkářů

V úplném závěru června náš spolek hostil zasedání 
Územní rady z Rychnova. Rádi jsme se pochlubili svojí 
činností pro obec, což potvrdil i pan starosta Petr Dostál, 
který se jednání zúčastnil. Hostům jsme vyjednali exkurzi 
v místním Pivovaru Clock. Cestou jsme jim ukázali záhony 
a truhlíky, o které se staráme.

Již se stává normou, že léta bývají velmi teplá a suchá. I letos 
jsme měli hodně práce se zaléváním. Členové a členky našeho 
spolku na zalévání strávili mnoho hodin letních podvečerů. 
Díky spolupráci s obecním úřadem jsme měli v nádrži vždy 
dostatek vody. Výhodou byl fakt, že za sucha neroste ani ple-
vel. Záhony růží, které koření velmi hluboko a netrpí tolik 
vláhovým deficitem, dělaly parádu a zdobily střed obce po 

celé léto a bohatě kvetly prakticky až do konce podzimu.

Výbor připravoval podzimní výlet na zámek Sychrov. Na 
výlet jsme jeli 7. 9. 2024. Počasí nám přálo. Zastávku jsme 
měli v Jičíně, kde jsme si prohlédli Valdštejnovo historické 
náměstí a občerstvili se na další cestu. Ti zdatnější zdolali 
schody Valdštejnské brány s krásným výhledem na blízké 
i daleké okolí Jičína. Zámku Sychrov, kam jsme se chtěli 
podívat již před covidem, jsme věnovali celé odpoledne. 
Po prohlídce zámku jsme se občerstvili v zámecké kavár-
ně a spokojeni se vrátili domů. Výlet se vydařil. Týden po 
výletě jsme se připravovali na oslavy výročí založení obce 
a zároveň i na výročí 75 let od založení našeho spolku.

Začátek organizované činnosti zahrádkářského spolku 
v Potštejně se datuje do roku 1949, kdy na ustanovují-
cí schůzi v restauraci Arco byl zvolen první výbor v čele 
s předsedou přítelem Josefem Zabloudilem. Tento spolek 
živelně vznikl o osm let dříve než Československý zahrád-
kářský svaz. Ustanovující schůzi byl přítomen zahrádkář-
ský odborník a propagátor zahrádkářské činnosti přítel 
Kuřátko z Malšovic. Členy prvního výboru byli přátelé Vilém 
Dyntar, Karel Březina, Ladislav Frydrych a Ladislav Rýznar.

Činnost spolku byla zpočátku zaměřena na obstarávání 
výsadbového materiálu – stromků a keřů a zajišťování 
umělých hnojiv, kterých byl v poválečných časech nedo-
statek. V roce 1953 byl do čela spolku zvolen přítel Ladi-
slav Frydrych, který jej vedl až do své smrti v roce 1967. 
Nahradil jej přítel Vilém Malina, který vedl spolek do roku 
1975, kdy byl do čela spolku zvolen přítel Ladislav Rýznar. 
Ten tuto funkci zastával do roku 1986. Od roku 1986 vedl 
spolek přítel Jiří Praus až do roku 1993. Od roku 1993 byla 
předsedou zvolena předsedkyně Danuše Vanická, která ji 
vedla až do své smrti v roce 2006. Do výroční schůze v roce 
2007 vedl spolek místopředseda Jiří Praus. Od roku 2007 
do dneška vede spolek přítel Zdeněk Kubalík.

Členská základna se postupně rozrůstala a začala sdružo-
vat zahrádkáře z obcí Potštejn, Záměl a Proruby. V té 
době bylo organizováno 130 zahrádkářů. Spolek se krom 
zahrádkářské činnosti zaměřoval i na společenskou čin-

Z nočních prohlídek hradu Potštejn (foto: Archiv autora a OČB, Orlice, Potštejn)
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nost. Pořádal samostatné výstavy květin a ovoce. Pořádá-
ny byly i zahrádkářské plesy. Vyhledávány členstvem byly 
i zájezdy, a to i zahraniční.

Hospodářská činnost byla po dobu jeho trvání činoro-
dá. Spolek zajišťoval pro své členy i ostatní obyvatele 
Potštejna a Záměle stromky, keře, růže, hnojiva, vá-
penec apod. Pro obec zřizoval a osazoval záhony kvě-
tin a po zbourání starého mlýna byl zbudován a osázen 
na jeho místě parčík. Postupně byly zřizovány záhony 
u kostela, zdravotního střediska a podél hlavní silnice. 
Hezké byly i záhony na prostranství u prodejny potra-
vin. Spolek měl smlouvu na výkup ovoce a bobulovin 
s družstvem Jednota v Kostelci nad Orlicí. Přítel Zabloudil 
moštoval na jednoduchém zařízení mnoho metráků ovoce 
našich členů i ostatních obyvatel obcí. Spolek měl v nájmu 
pozemek za budovou Paďourových, kde byly pařeniště 
a záhony na pěstování sadby květin. Byl zde i plechový 
sklad na potřebný materiál a pomůcky. Po předání budo-
vy původním majitelům byl spolku poskytnut pozemek za 
náhonem, kde byla zbudována čtyři pařeniště. Spolek byl 
v minulosti několikrát oceněn – v roce 1967 OV ČZS 
a roce 1973 čestným diplomem za úspěšnou činnost a za 
soutěž ČZS. V roce 2007 nám byl za úspěšnou činnost udě-
len pamětní list u příležitosti výročí svazu. Nejvyšší oce-
nění naší práce je bronzová medaile pro náš spolek z roku 
2012. Od roku 1997 jsme se zúčastňovali oblastních výstav 
v Častolovicích. Účastnili jsme se výstavami na akcích při 
výročích obcí a škol v Potštejně a Záměli. Již tradičně or-
ganizujeme adventní a velikonoční výstavy.

Bohužel pro nepřízeň počasí byly oslavy přeloženy na ná-
hradní termín. Ani tomuto termínu počasí mnoho nepřá-
lo. Oslavy proběhly přesto důstojně. Náš spolek měl spolu 
s ostatními spolky malou výstavku na panelu propůjčeném 
obcí, kde jsme na jedné straně měli vzpomínku na historii 
spolku a na druhé jsme se věnovali současné činnosti. Vý-
stavka byla doplněna výpěstky členů a dekoracemi z kvě-
tin, trav a zeleně. Na konci října jsme zazimovali záhony, 
růže, uklidili truhlíky, mísy. Tím jsme ukončili pro tento 
rok naší hospodářskou činnost a splnili závazek obci o sta-
rost se zkrášlováním středu naší obce.

Posledním počinem je každoroční již tradiční Adventní vý-
stava. Letos se konala již podesáté. Pořadatelé i vystavující 

se snažili navodit návštěvníkům hezký adventní čas. Z vý-
stavy si mohli návštěvníci odnést pěkné a chutné výrobky 
a také vánoční náladu. Nikdo neodcházel s prázdnou. To je 
stručně o činnosti zahrádkářů. Chcete-li se stát zahrádká-
řem nejen na své zahrádce, máme pro Vás dveře otevřené.

Kubalík Zdeněk, předseda spolku

Myslivecký spolek 
Velešov-Potštejn

Rádi bychom se s vámi prostřednictvím občasníku podě-
lili o úskalí myslivosti, které v poslední době musíme ře-
šit, jelikož nám není lhostejné úřednické jednání a lobby 
prosadit nesmyslné restrikce v chovu divoké zvěře, a tedy 
podstaty myslivosti, co by národního bohatství. Současný 
aparát není schopen se vyrovnat s kůrovcovou kalamitou 
a škody způsobené zvěří na nové lesní kultuře jsou striktně 
udávány jako důvod této neschopnosti.

Po celý tento rok jste mohli sledovat ve zprávách různé 
debaty týkající se nového zákona o myslivosti. Novela 
místo podpory vlastníků a myslivců zavádí novou rozsáh-
lou byrokracii, nové povinnosti a likvidační sankce. Místo 
možnosti jednoduchého řešení redukce přemnožené zvěře 
v lokalitách, kde je to potřeba, zavádí rozsáhlý úřední apa-
rát s nepřehledným rozhodováním orgánů státní správy 
bez znalosti konkrétních lokalit.

Snížení výměry honiteb na min. 250 ha (dosud 
500 ha) - takováto úprava je v zájmu některých jedinců 
z řad vlastníků a lovců, ale v žádném případě není v zájmu 
myslivců a zvěře pohybující se na těchto pozemcích. Mig-
rační okruh některých druhů zvěře daleko převyšuje stá-
vající hranici 500 ha natož nově požadovanou. Chov zvěře 
mysliveckým způsobem není možný.

Povolení lovu lukem. Vracíme se o staletí zpět. Přesnost 
a účinnost zbraně musí být v souladu etikou lovu. Je-li my-
slivec oprávněn zvěř usmrcovat, pak z tohoto práva plynou 
též povinnosti. Nesmí zvěř trýznit a je povinen o ni pečovat 
a chránit ji. Myslivec totiž nechová zvěř proto, aby ji usmr-
coval, ale usmrcuje ji právě proto, aby ji choval.

Plánování výše odlovu úředníkem. Státní úředníci 
budou podle ustanovení novely stav škod na porostech 
posuzovat pouze na vymezených místech, která vůbec ne-
musí být v honitbě, o jejíž plán lovu se jedná. Budou tedy 
určovat výši lovu zcela bez znalosti konkrétní honitby, 
a dokonce i druhů zvěře, která škody způsobuje. Stát při-
bere na tuto činnost 205 nových úředníků.

Pokuty za neplnění plánu lovu až 200 000 Kč. 

Adventní výstava v Hotelu Slavie
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Pro představu rozpočet našeho spolku se pohybuje kolem 
90 000 Kč za rok. Lze tedy říci, že takovéto pokuty budou 
pro spolky zcela likvidační.

Vezme-li v úvahu, že členové mysliveckých spolků dělají 
vše ve svém volném čase bez nároku na honorář, jedná se 
o cílenou likvidaci myslivosti tak, jak ji známe. A další 
body, které najdete na stránkách Českomoravské mys-
livecké jednoty. Na druhou stranu v zákoně zcela chybí 
opatření k návratu drobné zvěře do krajiny. Drobnou zvěř 
(koroptve, bažanty, zajíce, králíky a další) naprosto pomíjí. 
Nechci Vás unavovat našimi starostmi v tomto předvánoč-
ním čase a ani Vás přesvědčovat a jedné či druhé pravdě, 
dávám Vám možnost udělat si vlastní závěr a porovnat si 
tyto informace s informacemi běžně dostupných v mediích. 

Tomáš Jarkovský, člen představenstva

ZO včelařů Záměl - Potštejn

Tak nám opět uběhl další rok a my bilancujeme jeho 
úspěšnost. Máme radost z toho, že jsme letos zazimovali 
328 včelstev a nyní se těšíme se na jaro. Tento rok byl 
hodně výjimečný, protože jaro přišlo velice brzy, bylo 
chladné. Včely na to nebyly připravené, matička se teprve 
rozplodovávala, a tak ovocné stromy pokud nezmrzly, tak 
rychle odkvetly bez výrazného opylení a snůšky. Léto bylo 
dobré, ale na podzim začaly hojně včely nosit tzv. melicito-
zu. Melecitózní neboli cementový med pochází z medovice 
s vysokým obsahem rychle krystalizujícího trichasaridu 
melecitózy. Včely ji najdou stromech se mšicemi. Donese-
ná medovice krystalizuje do tří dnů a pak ji nelze vytočit. 
Včely jí při zimování nemohou odebírat a hynou tedy hla-
dem, nebo na silnou úplavici.  To znamená, že se musí ze 
včelstva odebrat a honem nakrmit.  Na jaře také mimo jiné 
uvidíme, jak se nám to podařilo. Výbor naší ZO se schází 
pravidelně každý měsíc v hojném počtu.

V letních a podzimních měsících jsme léčili proti roztoči 
Varroa Destructor. Měli jsme nakoupená léčiva, a tak jsme 
mohli jako v loňském roce léčit v celé organizaci všichni ve 
stejném termínu. To má velký význam pro omezení nákazy 
tímto roztočem mezi našimi stanovišti. Přesto vidíme, že 
ani tato opatření nejsou dostatečná a budeme muset změ-
nit i péči a zákroky ve včelstvech během roku, aby se po-
pulace roztoče snížila již v létě. Je to situace v celé republi-
ce stejná, někde i horší. V současné době doléčujeme podle 
nařízení veterinární správy. Na jaře nás opět čeká odběr 
vzorků a pak budeme vědět, jak úspěšně se nám podařilo 
roztoče v našich včelstvech vyhubit.

Jako každoročně byl na hradě instalován a osazen včelami 
ukázkový úl. Pan Vondřejc o něj pečlivě pečuje po celou 
letní sezónu a následně jej přestěhuje do normálního úlu, 

nakrmí, zaléčí a zazimuje.  Děkujeme za tuto péči, protože 
včelky jsou návštěvníky hradu obdivovány.

Na konci srpna jsme se tradičně sešli s manželkami 
a rodinami u Pilského rybníka, kde jsme měli možnost při 
degustaci medovin a opékání selete probrat potřebné in-
formace ohledně naší organizace, léčení včel a popovídat 
o všem možném. V říjnu jsme se aktivně účastnili oslav vý-
ročí obce Potštejn. Instalovali jsme výstavku historického 
a současného medometu, odvíčkovacího zařízení a ometače 
včel. Také jsme instalovali nástěnky, kde se mohli návštěv-
níci seznámit se životem včel a fotografiemi z naší činnosti. 
Rovněž jsme tam měli ukázku docela velkého množství Va-
rroa Destructor. Bylo možné si jej pod lupou prohlédnout. 
Rovněž byli přítomni včelařky a včelaři, kteří odpovídali na 
otázky návštěvníků. V polovině prosince jsme měli „První 
vánoční setkání přátel včel“, které bylo jak jinak než o vče-
lách, jak to děláme, jak to dělají jinde, jak to asi budeme 
muset dělat jinak, novinky o asijské sršni apod.

Milan Pleva, jednatel ZO Záměl – Potštejn

Spolek P.R.O. 

Tento rok jsme uspořádali naše již tradiční akce, a to 
Ježkovky a Nejen dětský den. Obě tyto akce se setkávají 
s úspěchem a navštěvují je nejen malí, ale i velcí. Moc Vám 
všem děkujeme.  V roce 2025 v nich budeme pokračovat. 
Můžete se tedy těšit v červnu na Ježkovky – celodenní des-
kohraní pro malé i velké. V srpnu uspořádáme opět Nejen 
dětský den. Ten je naplněn v dopolední čas soutěžemi. Od-
poledne se pořádá Nerf bitva. Aktivity jsou realizovány 
nejen pro děti, ale i pro dospělé a bývá to sranda. 

Letos jsme poprvé nepřerušili hraní v Klubu deskových 
her Ježkovy voči. V zimních měsících využíváme zrekon-
struované prostory na obecním úřadě (bývalá pošta). Dě-
kujeme za tuto možnost. Hraje se nyní každý čtvrtek od 

Výstava na oslavách obce
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16 hodin. Vítáni jsou noví hráči, a to různého věku. Bu-
deme rádi, když se k nám přidáte. Máme mnoho typů her, 
různých obtížností, rozdílných témat, lehčí i těžší, rychlejší 
i několikahodinové. Přijďte se podívat a inspirovat novým 
typem deskových her. Pokud Vás zajímá, co se hraje, kouk-
něte na náš Facebook Klub deskových her Ježkovy voči. 
Těšíme se na Vás.

Hanka Zakouřilová a Martin Pleva

Calagera arte

Náš spolek Cagalera arte z.s. je tradičním potštejnským 
pořadatelem kulturních a zájmových akcí, a ani v roce 
2024 jsme v tomto ohledu nezaháleli. V sobotu 22. 6. 2024 
jsme na Bělisku uspořádali už devátý ročník akce, nazvané 
Orientační závod historických vozidel – a tento roč-
ník se, co se účasti týká, stal rekordním. Počasí nám přálo, 
a tak se na Bělisko sjelo přes 80 historických automobilů 
a motocyklů, jež se zde v dopoledních hodinách před-
vedly návštěvníkům. K závodu samotnému se tentokrát 
přihlásilo 64 posádek. Ty ve svých vozidlech postupně 

z Potštejna vyrážely na 100 km dlouhou orientační jízdu, 
jež je letos vedla na Litomyšlsko a Lanškrounsko. Cestou 
soutěžící posádky musely vyhledávat zadané informace, se 
kterými se v podvečer vracely zpět do Potštejnského pod-
hradí, na Bělisko. Zde pak proběhlo vyhodnocení výsledků 
a vyhlášení vítězů závodu.

Tato akce si za devět let své existence vydobyla v regio-
nální veteránské komunitě značnou oblibu – a to pro svoji 
jednoduchost, pěkné prostředí a všeobecně přátelskou at-
mosféru. Po povedeném devátém ročníku se tedy těšíme 
na ten jubilejní – desátý, který jsme naplánovali na sobotu 
14. 6. 2025.

David Filip, předseda spolku Cagalera arte, z.s.

RE: Bistro jako sociální 
podnik

Určitě mnozí z vás již zjistili, že od poloviny září se v centru 
Potštejna otevřelo nové RE: Bistro U Divoké Orlice, které 
je sociálním podnikem. Svým hlavním cílem má zaměstná-
vat osoby znevýhodněné na trhu práce. V potštejnském bis-
tru si vybrali skupinu osob ve věku 55 a více let. Dámy, které 
Vás obsluhují sami o sobě ve srandě říkají, že jsou retro, 
a tím ladí s vybavením a lahůdkami jako z dob mlíčáků.

To, co všechno se vyrábí a prodává v RE: Bistru Vám ne-
budeme psát, ale budeme rádi, když se k nám přijdete po-
dívat a dáte si něco dobrého. Pokud nejste nadšenci lahů-
dek, můžeme Vás ještě pozvat na naše pravidelné úterní 
večery na různá témata. Bylinková přednáška, výroba 
vánočních věnců a hudební posezení máme již za sebou. 
V lednu budeme pokračovat s dalšími zajímavými akcemi 
typu tvoření s dětmi, čtení pohádek a malé divadlo.

Vznik podniku byl podpořen dotačním fondem Králové-
hradeckého kraje, program Podpora sociálního podnikání 
a z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednic-
tvím Operačního programu Zaměstnanost plus.

Eva Čepková, Radek Hrdina

Setkávání na obecním úřadě v zimních měsících

Automobil Praga Nově otevřené RE: Bistro
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USNESENÍ z dvanáctého 
veřejného zasedání 
zastupitelstva obce Potštejn 
konaného dne 17. července 
2024 v zasedací místnosti 
hasičské zbrojnice.

Zastupitelstvo obce:

SCHVALUJE:

12/294/2024 program jednání zastupitelstva obce.

12/295/2024 Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo s firmou 
Mavian, s.r.o., týkající se prodloužení termínu dokončení, 
změny míst realizací a schválení víceprací na budově zdra-
votního střediska a pověřuje starostu podpisem.

V Potštejně dne 18.7.2024

Zapsala: Ing. Olga Zvelebilová Žáková

USNESENÍ z třináctého 
veřejného zasedání 
zastupitelstva obce Potštejn 
konaného dne 18. září 2024 
v zasedací místnosti hasičské 
zbrojnice.

Zastupitelstvo obce:

SCHVALUJE:

13/296/2024 program jednání zastupitelstva obce.

13/297/2024 rozpočtové opatření č. 6

13/298/2024 dotaci fotbalovému oddílu TJ Sopotnice ve 
výši 10.000,-Kč.

13/299/2024 prodej požární stříkačky PS 12 za částku 
70.000,-Kč a následné převedení prodejní ceny SDH Pot-
štejn formou dotace jako příspěvek na pořízení nové po-

žární stříkačky.

13/300/2024 Smlouvu o poskytování hostingových služeb 
a Licenční smlouva od firmy ALIS spol. s.r.o. na software 
KEO4 Majetek a pověřuje starostu podpisem.

13/301/2024 Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s firmou Ma-
vian, s.r.o. na akci „Komunální FVE – Potštejn“ a pověřuje 
starostu podpisem.

13/302/2024 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcné-
ho břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2028621 
s ČEZ Distribuce na akci „RK, Potštejn, Doudlebská, 247/4 
– úprava knn a pověřuje starostu podpisem.

13/303/2024 dodatek ke smlouvě pro umístění Z-Boxu 
a pověřuje starostu podpisem.

13/304/2024 Příkazní smlouvu na zajištění správy byto-
vého domu čp. 139 s firmou TEPVOS, spol. s r.o. Ústí nad 
Orlicí a pověřuje starostu podpisem.

13/305/2024 Smlouvu o zajištění plnění povinností vlast-
níka (správce nebo provozovatele) dopravní a technické 
infrastruktury při aktualizaci dat v IS DTM krajů s firmou 
Itersoft s.r.o. Choceň a pověřuje starostu podpisem.

13/306/2024 Smlouvu na servis a opravy zdvihacích za-
řízení – Dům zvláštního určení čp. 139 s RP výtahy s.r.o. 
a pověřuje starostu podpisem

13/307/2024 cenovou nabídku firmy MADOS MT s.r.o. na 
opravu komunikace u Viesnerových v částce 236.010,50 
bez DPH.

13/308/2024 Výroční zprávu školy za rok 2023/2024.

13/309/2024 žádost Honebního společenstva Potštejn 
o využití zůstatku nevyzvednutých podílů v částce 5.700,-Kč 
na nákup dronu.

13/310/2024 Darovací smlouvu s Mikroregionem Rych-
novsko na převod majetku v částce 679.197,20 Kč a pově-
řuje starostu podpisem.

13/311/2024 žádost o možnosti uspořádání koncertu Mar-
ka Ztraceného v srpnu 2025.

13/312/2024 Návrh č. 2 změny ÚP Potštejn - hlavní výkres 
a výkres základního členění území a dále způsob vypořá-
dání jednotlivých požadavků.

BERE NA VĚDOMÍ:

- rozpočtové opatření č. 5.

- že cena vodného za pohyblivou složku zůstává v původní 
výši 38,-Kč bez DPH/m3.
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NESCHVALUJE:

- návrh xxxx na odkup části pozemkové parcely č. 3506.

- Záměr č. 9/2024 o pronájem částí pozemkových parcel 
číslo 3542 a 3522 xxxx.

- žádost xxxx o odprodej pozemkové parcely číslo 415/49 
a části 415/70.

- žádost xxxx o směnu pozemku parc.č. 3212 za část p.č. 
3233 v lokalitě Doudlebská.

V Potštejně dne 19.9.2024

Zapsala: Martina Vítková

USNESENÍ z čtrnáctého 
veřejného zasedání 
zastupitelstva obce Potštejn 
konaného dne 30. října 
2024 v klubovně v přízemí 
budovy Obecního úřadu

Zastupitelstvo obce:

SCHVALUJE:

14/313/2024 program jednání zastupitelstva obce.

14/314/2024 Dodatek č. 3 a 4 ke smlouvě o dílo s firmou 
Mavian, s.r.o. na akci „Komunální FVE – Potštejn“ a pově-
řuje starostu podpisem.

V Potštejně dne 31.10.2024

Zapsala: Martina Vítková

USNESENÍ z patnáctého 
veřejného zasedání 
zastupitelstva obce Potštejn 
konaného dne 11. prosince 
2024 v klubovně v přízemí 
budovy Obecního úřadu

Zastupitelstvo obce: 

SCHVALUJE: 

15/315/2024 program jednání zastupitelstva obce.

15/316/2024 schvaluje rozpočtové opatření č. 8.

15/317/2024 pravidla rozpočtového provizoria na rok 
2025.

15/318/2024  plán inventur rok 2024.

15/319/2024 Zprávu o rozpracovanosti investičních akcí 
obce Potštejn k 30.11.2024. 

15/320/2024 Směrnici k zabezpečení tvorby a použití so-
ciálního fondu zaměstnanců Obce Potštejn.

15/321/2024 Obecně závaznou vyhlášku o místním po-
platku z pobytu.

15/322/2024 Obecně závaznou vyhlášku o místním po-
platku za obecní systém odpadového hospodářství. 

15/323/2024 nadále v roce 2025 neuplatňovat platbu za 
stočné.

15/324/2024 pověření starosty Petra Dostála zastupovat 
obec v Euroregionu Glacensis.

15/325/2024 pověření starosty Petra Dostála zastupovat 
obec ve Sdružení SPLAV, o.s.

15/326/2024 pověření starosty Petra Dostála zastupovat 
obec v DSO Mikroregionu Rychnovsko.

15/327/2024 pověření starosty Petra Dostála zastupovat 
obec v DSO Orlice. 

15/328/2024 místo pro uzavírání svatebních obřadů - 
prostory areálu hradu, zámku, veřejného tábořiště 

Vochtánka a lipové aleji. Oddávajícím bude starosta obce, 
zastupovat bude místostarosta obce.
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Poplatek za uzavírání svatebních obřadů pro trvale byd-
lící v k.ú. Potštejn ve výši 5.000,- Kč, pro ostatní ve výši 
10.000,- Kč. 

15/329/2024 Záměr č. 10/2024 pronajmout nebytové 
prostory v přízemí budovy obecního úřadu čp. 93  o vý-
měře 22 m2 pro provozování psychologického poradenství 
paní xxxxxxxx, za cenu 766,-Kč/m2 za rok součástí smlou-
vy bude možnost uplatnit inflační doložku a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.

15/330/2024 Záměr č. 11/2024 pronajmout nebytové pro-
story – prostory občerstvení na hradě Potštejn, v objektu 
na pozemku parc. č. st. 683 panu xxxxxxxxx na dobu ne-
určitou s 6 měsíční výpovědní lhůtou a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.

15/331/2024 Záměr č. 13/2024 pronajmout pozemky od 
1.1.2025 do 31.12.2025 část p.p.č. 3098 o výměře 440 m2 

– trvalý travní porost - xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, p.p.č. 
1098 o výměře 187 m2 – ostatní plocha - xxxx za cenu 2,-
Kč/m2/rok, p.p.č. 45 o výměře 101 m2 – zahrada - xxxx 
za cenu 2,-Kč/m2/rok, část p.p.č. 970/2 o výměře 38 m2 

– ostatní plocha - xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, část p.p.č. 
971/1 o výměře 5 m2 – ostatní plocha - xxxx za cenu 2,-
Kč/m2/rok, p.p.č. 952/7 o výměře 77 m2 – ostatní plocha - 
xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, část p.p.č. 415/2 o výměře 443 
m2 – zahrada - xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, p.p.č. 415/49 
o výměře 12 m2 – zahrada - xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, 
část p.p.č. 3566 o výměře 445 m2 – ostatní plocha – xxxx 
za cenu 2,-Kč/m2/rok, část p.p.č. 3074 o výměře 1.500 m2 

– lesní pozemek - xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, část p.p.č. 
3023 o výměře 100 m2 – trvalý travní porost - xxxx za 
cenu 2,-Kč/m2/rok, p.p.č. 3077 o výměře 490 m2 – trvalý 
travní porost  - xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, p.p.č. 3575 o 
výměře cca 100 m2 – ostatní plocha - xxxx za cenu 2,-Kč/
m2/rok, p.p.č. 3473 o výměře 295 m2 – ostatní plocha - 
xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, část p.p.č. 415/22 o výměře 
113 m2 – ostatní plocha - xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, část 
p.p.č. 415/22 o výměře 88 m2 – ostatní plocha - xxxx za 
cenu 2,-Kč/m2/rok, část p.p.č. 415/22 o výměře 161 m2 – 
ostatní plocha - xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok. od 1.1.2025 
do 31.12.2029 p.p.č. 3012 o výměře 429 m2 – trvalý travní 
porost – xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, p.p.č. 3595 o výměře 
129 m2 – ostatní plocha – xxxx za cenu 2,-Kč/m2/rok, a 
pověřuje starostu podpisem nájemním smluv.

15/332/2024 na základě žádosti ředitelky ZŠ a MŠ Pot-
štejn uvolnění 1/4 navrhovaného rozpočtu základní školy 
na rok 2025 na pokrytí provozních nákladů v měsíci lednu, 
střednědobý výhled ZŠ a MŠ Potštejn na roky 2026 – 2027. 
rozpočet ZŠ a MŠ Potštejn na rok 2025 ve výši nákladů 
2.267.020,-Kč a výnosů 2.277.120,-Kč. příspěvek zřizova-
tele na rok 2025 ve výši 1.308.120,-Kč. schválení záměru 
vstoupit so Šablon OP JAK II od ledna 2025, 5% slíbené 
částky je nutné dofinancovat – předpokládaná výše dotace 
742.000,-Kč, náš podíl 37.100,-Kč

15/333/2024 Smlouvu o právu provést stavbu inženýrské 
sítě a omezení užívání nemovitosti se Správou silnic Králo-
véhradeckého kraje, která se týká akce „Rekonstrukce VO 
Potštejn – Brná a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

15/334/2024 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcné-
ho břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-2028640 
na pozemkové parcele č. 3575, 3579 a 3574 v k.ú. Potštejn 
předloženou ČEZ Distribuce a.s. a pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy.

15/335/2024 finanční náklady na 11. letní divadelní fes-
tival pro děti a dospělé Divadelní Potštejn 2025 v částce 
99.000,-Kč. Dětská odpolední představení zdarma, večer-
ní představení se vstupným 100,-Kč.

15/336/2024 předloženou cenovou nabídku pana Jiří-
ho Vomely – Řemeslné stavby s.r.o. na udržovací práce 
na vstupních a bočních dveří kostela sv. Marka v částce 
278.300,-Kč s DPH.

15/337/2024  Dodatek č. 4 ke Smlouvě o provádění 
servisních prací s firmou EMPEMONT s.r.o., IČ 

27772179 a pověřuje starostu podpisem.

15/338/2024 Smlouvu o dílo na vedení a zpracování 
monitoringu v obci Potštejn – I. etapa – SD2411- Správa 
událostí a monitoring ukazatelů, tvorba technických doku-
mentů projektu veřejného osvětlení obec Potštejn – NPO 
2024 a pověřuje starostu podpisem.

15/339/2024  mimořádnou odměnu ve výši 20.000,-
Kč starostovi obce Petru Dostálovi za vysoké nasazení 
v jednání s dodavateli, dotažení akcí, získávání dotací, re-
alizaci projektů.   

15/340/2024  vyhlášení ochranných pásem památ-
ných stromů 

Liliovník tulipánokvětý v parčíku: standardní desetináso-
bek průměru kmene (kruh o poloměru cca 12,5m)

Jinan dvoulaločný na městečku: standardní desetinásobek 
průměru kmene (kruh o poloměru cca 8,5m)

Morušovníky u školky: na straně severní, východní a již-
ní 10m od osy stromořadí,  na straně západní ohraničeno 
pozemky 89/5, 89/1 a 90 (pozemek školky a babety nedo-
tčen), čili cca 4m západně od osy stromořadí

15/341/2024 Smlouvu o spolupráci s Diakonií Brou-
mov, sociální družstvo ke sběru a převzetí nepotřebného 
textilu a párované obuvi 

15/342/2024  Smlouvu o poskytování služby na zpra-
cování Vstupní analýzy odpadového hospodářství 



pro Potštejn s firmou JRK Česká republika s.r.o.

15/343/2024  podání žádosti o dotaci do Programu obno-
vy venkova – rekonstrukce školní jídelny.

NESCHVALUJE:

-  předloženou Smlouvu o úhradě nákladů na úklid 
a nakládání s odpady tabákových výrobků firmou NEVA-
JGLUJ a.s.

BERE NA VĚDOMÍ:

- rozpočtové opatření č. 7.

- uzavření MŠ a ŠD v době vánočních prázdnin od 
23.12.2024 – 5.1.2025

- 2 žádosti pana xxxx. 

- 4 žádosti pana xxxx. 

V Potštejně dne 12.12.2024

Zapsala: Martina Vítková
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